
ç



MODALIDADE LICITAÇÃO ENTIDADE OBJETO ABERTURA INÍCIO VALOR MÁXIMO CATEGORIA OU CNAE

Pregão Eletrônico 198/2022 SMAPA

AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA OS FISCAIS DO SERVIÇO DE 

INSPEÇÃO MUNICIPAL, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 

ABASTECIMENTO - SMAPA.

05/09/2022 13h00m R$3.814,00

EXCLUSIVA PARA MICRO EMPRESA 

(ME), EMPRESAS DE PEQUENO PORTE 

(EPP) e MICRO EMPREEENDEDOR 

INDIVIDUAL (MEI), DEFINIDAS NO 

ARTIGO 3º E ARTIGO 18º AMBOS DA LEI 

Pregão Eletrônico 201/2022 SMMA
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, PARA USO D 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SMMA
06/09/2022 13h00m R$30.250,14

EXCLUSIVA PARA MICRO EMPRESA 

(ME), EMPRESAS DE PEQUENO PORTE 

(EPP) e 

MICRO EMPREEENDEDOR INDIVIDUAL 

(MEI), DEFINIDAS NO ARTIGO 3º E 

Pregão Eletrônico 180/2022 SME
Aquisição eventual através de registro de preços de equipamentos permanentes 

e utensícilios domésticos
31/08/2022 09h00m R$404.372,13

EXCLUSIVA PARA MICRO EMPRESA 

(ME), EMPRESAS DE PEQUENO PORTE 

(EPP) e MICRO EMPREEENDEDOR 

INDIVIDUAL (MEI)

Pregão Eletrônico 189/2022 SMF

Aquisição de 1 (uma) motocicleta, para atender o programa "IPTU 

PREMIADO" ART. 133 - B, da Lei 13.256/2018 e ART. 08 da lei 

13.256/2018 (regulamento), para o ano de 2022

02/09/2022 09h00m R$17.840,70

Licitação EXCLUSIVA Microempresas (ME), 

Empresas de Pequeno Porte (EPP) e 

Microempreendedor (MEI)

Pregão Eletrônico 190/2022 SMMA
Aquisição de impressoras, para uso da Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente
06/09/2022 09h00m R$33.816,66

Licitação EXCLUSIVA Microempresas (ME), 

Empresas de Pequeno Porte (EPP) e 

Microempreendedor (MEI)

Pregão Eletrônico 192/2022 SME
Aquisição de livros literários, em atendimento às unidades educacionais da 

Rede Pública Municipal de ensino, do nosso Municipio
01/09/2022 09h00m R$842.407,58

Licitação EXCLUSIVA Microempresas (ME), 

Empresas de Pequeno Porte (EPP) e 

Microempreendedor (MEI)

Pregão Eletrônico 205/2022 SMF 

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços gráficos, para 

aquisição de 40.00( quarenta mil ), formulários contínuo em 04 vias, na cor 

azul, papel E.copy (Nota fiscal de Produtor) e de 3.000 (três mil) capas 28x74, 

papel cartão (supremo), 300gramas, impressão 1x1cor, 2 dobras..para a 

Coordenadoria de ISSQN/ICMS/ITBI da Secretaria da Fazenda do Município 

23/09/2022 14h00m R$ 52.685,33

EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS, 

EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E 

MICROEMPREENDEDOR 

INDIVIDUAL

Pregão Eletrônico 191/2022 SMESP

Contratação de empresa para prestar serviços de iluminação, sonoriação e 

decoração para cerimônia de abertura dos Jogos Estudantis da Escolas 

Municipais - XXXVI JEM

31/08/2022 13h00m R$14.000,00

EXCLUSIVA PARA MICRO EMPRESA 

(ME), EMPRESAS DE PEQUENO PORTE 

(EPP) e MICRO EMPREEENDEDOR 

INDIVIDUAL (MEI)

pregão Eletrônico 101/2022 SME
Aquisição de café, bolacha e açúcar para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de 

Educação do Município de ponta Grossa.
24/06/2022 08h00m  R$               9.871,50 

EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS, EMPRESAS DE 

PEQUENO PORTE E MICROEMPREENDEDOR 

INDIVIDUAL

CATEGORIA: EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS E COM RESERVA DE COTAS                     l    Período de apuração (22.08.2022 - 26.08.2022)

C
liq

u
e

 n
o

s
 í

c
o

n
e

s
 e

 s
e

ja
 r

e
d

ir
e

c
io

n
a

d
o

 a
o

s
 e

d
it
a

is

https://pontagrossa-camposgerais.osbrasil.org.br/receba-por-e-mail/
https://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia/licitacoes/detalhes?entidade=1&exercicio=2022&tipoLicitacao=6&licitacao=249
https://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia/licitacoes/detalhes?entidade=1&exercicio=2022&tipoLicitacao=6&licitacao=250
https://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia/licitacoes/detalhes?entidade=1&exercicio=2022&tipoLicitacao=6&licitacao=264
https://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia/licitacoes/detalhes?entidade=1&exercicio=2022&tipoLicitacao=6&licitacao=268
https://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia/licitacoes/detalhes?entidade=1&exercicio=2022&tipoLicitacao=6&licitacao=237
https://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia/licitacoes/detalhes?entidade=1&exercicio=2022&tipoLicitacao=6&licitacao=254
https://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia/licitacoes/detalhes?entidade=1&exercicio=2022&tipoLicitacao=6&licitacao=273
https://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia/licitacoes/detalhes?entidade=1&exercicio=2022&tipoLicitacao=6&licitacao=251


MODALIDADE LICITAÇÃO ENTIDADE OBJETO ABERTURA INÍCIO VALOR MÁXIMO CATEGORIA OU CNAE

Pregão Eletrônico 197/2022 SMC
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER ÀS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - SMC.
01/09/2022 13h00m R$8.582,45

EXCLUSIVA PARA MICRO EMPRESA 

(ME), EMPRESAS DE PEQUENO PORTE 

(EPP) e MICRO EMPREEENDEDOR 

INDIVIDUAL (MEI), DEFINIDAS NO 

ARTIGO 3º E ARTIGO 18º AMBOS DA LEI 

Pregão Eletrônico 194/2022 SMAPA

Aquisição de material de construção para atender as necessidades da reforma 

da área de captação do poço artesiano que atende à comunidade Quilombola 

do Sutil, através da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento do Município de Ponta Grossa

09/09/2022 14h00m R$2.734,14

EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS, 

EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E 

MICROEMPREENDEDOR 

INDIVIDUAL 

Pregão Eletrônico 183/2022 SMARH

Aquisição de componentes de hardware, equipamentos, suprimentos, cabos, 

conectores e demais itens necessários para manutenção de equipamentos de 

informática e rede de dados das unidades da administração do Município de 

Ponta Grossa

30/08/2022 09h00m R$311.830,12

EXCLUSIVA Microempresas (ME), Empresas 

de Pequeno Porte (EPP) e Microempreendedor 

(MEI)

CATEGORIA: QUAISQUER EMPRESAS INTERESSADAS QUE CUMPRAM OS REQUISITOS DO EDITAL            l    Período de apuração (22.08.2022 - 26.08.2022)

CATEGORIA: EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS E COM RESERVA DE COTAS                     l    Período de apuração (22.08.2022 - 26.08.2022)
C

liq
u

e
 n

o
s
 í

c
o

n
e

s
 e

 s
e

ja
 r

e
d

ir
e

c
io

n
a

d
o

 a
o

s
 e

d
it
a

is

https://pontagrossa-camposgerais.osbrasil.org.br/receba-por-e-mail/
https://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia/licitacoes/detalhes?entidade=1&exercicio=2022&tipoLicitacao=6&licitacao=260
https://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia/licitacoes/detalhes?entidade=1&exercicio=2022&tipoLicitacao=6&licitacao=257
https://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia/licitacoes/detalhes?entidade=1&exercicio=2022&tipoLicitacao=6&licitacao=228
https://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia/licitacoes/detalhes?entidade=1&exercicio=2022&tipoLicitacao=6&licitacao=240


MODALIDADE LICITAÇÃO ENTIDADE OBJETO ABERTURA INÍCIO VALOR MÁXIMO CATEGORIA OU CNAE

Pregão Eletrônico 200/2022 SMFDS

Contratação de empresa para prover serviços de outsourcing de impressão, 

cópia e digitalização, contemplando o fornecimento de equipamentos 

eletrônicos (multifuncionais), incluindo manutenção preventiva e corretiva dos 

equipamentos com substituição de peças e fornecimento de insumos, exceto 

papel para a Secretaria Municipal de Familia e Desenvolvimento Social.

06/09/2022 13h00m R$ 100.800,00

AMPLA DISPUTA: Aberto para Ampla 

Concorrência, baseando-se no Art. 49 da Lei 

Complementar nº 123/20016-OS – 05/2017 - 

DECOM. Edital não exclusivo e sem reserva 

de cotas para ME, EPP e MEI, aplicando-se o 

Pregão Eletrônico 195/2022 SMARH

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE SOLUÇÃO GLOBAL PARA IMPLANTAÇÃO E 

OPERAÇÃO DA CENTRAL DE MONITORAMENTO DOS SERVIÇOS 

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

02/09/2022 14h00m R$ 537.399,96 Ampla Concorrência

Pregão Eletrônico 196/2022 SMT
Contratação de empresa para serviços de reforma e reparos no Centro de 

Eventos do Município de Ponta Grossa.
08/09/2022 13h00m R$ 939.446,71

AMPLA DISPUTA: Aberto para Ampla 

Concorrência, baseando-se no Art. 49 da Lei 

Complementar nº 123/20016-OS – 05/2017 -

DECOM. Edital não exclusivo e sem reserva 

de cotas para ME, EPP e MEI, aplicando-se o 

Pregão Eletrônico 193/2022 SMMA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADO DE SEGURANÇA 

PATRIMONIAL DESARMADA NAS INSTALAÇÕES DO CENTRO DE 

REFERÊNCIA DE ANIMAIS EM RISCO (CRAR). PERÍODO NOTURNO. 

ESCALA 12X36. PERÍODO DE 12 MESES.

30/08/2022 13h00m R$ 137.421,48  - 

Pregão Eletrônico 199/2022 SMC

Contratação de empresa especializada, para prestação de serviços de 

manutenção predial preventiva, corretiva e reformas com fornecimento de 

peças, equipamentos, materiais e mão-de-obra, por demanda, na forma 

estabelecida nas planilhas de serviços e insumos diversos descritos no Sistema 

Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil, na sede 

12/09/2022 14h00m R$ 500.000,00 Ampla Concorrência

Pregão Eletrônico 202/2022 SME

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços comuns 

terceirizados de limpeza, conservação, higienização, asseio diário e auxiliar de 

cozinha com fornecimento de mão de obra a serem executados nas unidades 

específicas, administradas pela Secretaria de Educação

12/09/2022 09h00 R$ 5.794.217,04

LICITAÇÃO ABERTO A AMPLA 

CONCORRÊNCIA BASEANDO-SE NO 

ART. 49 DA LEI 

COMPLEMENTAR Nº 123/2006 

Pregão Eletrônico 206/2022 SMARH

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

CONSERVAÇÃO E SINALIZAÇÃO DAS ESTRADAS RURAIS DO 

MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA - PR

09/09/2022 09h00m R$ 11.734.319,04

LICITAÇÃO ABERTO A AMPLA 

CONCORRÊNCIA BASEANDO-SE NO 

ART. 49 DA LEI 

COMPLEMENTAR Nº 123/2006 

Pregão Eletrônico 207/2022 SMARH

Locação de Plataforma de Software para gerenciamento, integração, comando 

e controle de cidades inteligentes, no modelo de negócios do tipo serviço 

mensal PaaS (Platform as a Service ou Plataforma de Software como Serviço).

14/09/2022 13h00m R$ 2.000.603,58

AMPLA DISPUTA: Aberto para Ampla 

Concorrência, baseando-se no Art. 49 da Lei 

Complementar nº 123/20016-OS – 05/2017 - 

DECOM 

Pregão Eletrônico 61/2022 FMSPG

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 

atendimento médico especializado nas 24 horas de cada dia, junto ao Centro 

de Atendimento à Criança para atendimento à população infantil do Município 

de Ponta Grossa e região

08/09/2022 09h00m R$4.956.284,16 Ampla Concorrência

MODALIDADE LICITAÇÃO ENTIDADE OBJETO ABERTURA INÍCIO VALOR MÁXIMO CATEGORIA OU CNAE

CATEGORIA: EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS E COM RESERVA DE COTAS                     l    Período de apuração (27.09 - 01.10)

C
liq

u
e

 n
o

s
 í

c
o

n
e

s
 e

 s
e

ja
 r

e
d

ir
e

c
io

n
a

d
o

 a
o

s
 e

d
it
a

is

https://pontagrossa-camposgerais.osbrasil.org.br/receba-por-e-mail/
https://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/271724?legado=false
https://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/271162?legado=false
https://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/270901?legado=false
https://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/270915?legado=false
https://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/270984?legado=false
https://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/398116?legado=false
https://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/396710?legado=false
https://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia/licitacoes/detalhes?entidade=1&exercicio=2022&tipoLicitacao=6&licitacao=267
https://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia/licitacoes/detalhes?entidade=1&exercicio=2022&tipoLicitacao=6&licitacao=258
https://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia/licitacoes/detalhes?entidade=1&exercicio=2022&tipoLicitacao=6&licitacao=259
https://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia/licitacoes/detalhes?entidade=1&exercicio=2022&tipoLicitacao=6&licitacao=266
https://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia/licitacoes/detalhes?entidade=1&exercicio=2022&tipoLicitacao=6&licitacao=253
https://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia/licitacoes/detalhes?entidade=1&exercicio=2022&tipoLicitacao=6&licitacao=270
https://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia/licitacoes/detalhes?entidade=1&exercicio=2022&tipoLicitacao=6&licitacao=274
https://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia/licitacoes/detalhes?entidade=1&exercicio=2022&tipoLicitacao=6&licitacao=276
https://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia/licitacoes/detalhes?entidade=15&exercicio=2022&tipoLicitacao=6&licitacao=72




MODALIDADE LICITAÇÃO ENTIDADE OBJETO ABERTURA INÍCIO VALOR MÁXIMO CATEGORIA OU CNAE

Pregão Eletrônico 123/2022 SMAS
Aquisição de grades e portas de ferro, portas de vidro, espelhos e box de vidro 

através da Secretaria Municipal de Assistência Social.
01/09/2022 08h30m R$ 19.228,39

EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA E 

EMPRESA DE PEQUENO PORTE – 

ME/EPP 

(Art.48, inciso I, Lei Complementar nº. 147 de 

07/08/2014)

Pregão Eletrônico 125/2022 SMDU

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 

manutenção preventiva e corretiva do elevador da Central de Atendimento ao 

Cidadão através da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano.

12/09/2022 09h30m R$ 3.984,00

EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA E 

EMPRESA DE PEQUENO PORTE – 

ME/EPP 

(Art.48, inciso I, Lei Complementar nº. 147 de 

07/08/2014)

Pregão Eletrônico 127/2022 SMDU

Registro de Preços para eventual contratação sob demanda de empresa 

especializada para prestação de serviços de elaboração de projetos através da 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano.

12/09/2022 13h30m R$ 565.800,00

EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA E 

EMPRESA DE PEQUENO PORTE – 

ME/EPP 

(Art.48, inciso I, Lei Complementar nº. 147 de 

07/08/2014)

Pregão Eletrônico 128/2022 SMS
Aquisição de uma cadeira de rodas adaptada e uma poltrona semiautomática 

através da Secretaria Municipal de Saúde.
14/09/2022 08h30m R$ 11.858,01

EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA E 

EMPRESA DE PEQUENO PORTE – 

ME/EPP 

(Art.48, inciso I, Lei Complementar nº. 147 de 

07/08/2014)

Pregão Eletrônico 129/2022 PMPAL Contratação de seguro para veículos pertencentes a frota municipal. 14/09/2022 09h30m R$ 6.760,71

EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA E 

EMPRESA DE PEQUENO PORTE – 

ME/EPP 

(Art.48, inciso I, Lei Complementar nº. 147 de 

07/08/2014)

Pregão Eletrônico 130/2022 SMEL

Registro de Preços para eventual aquisição sob demanda de utensílios de 

cozinha, equipamentos e mobiliário através da Secretaria Municipal de 

Educação, Esporte e Lazer.

14/09/2022 10h30m R$ 574.918,79

COM RESERVA DE COTA EXCLUSIVA 

PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE 

PEQUENO PORTE – ME/EPP 

(Art.48, inciso III, Lei Complementar nº. 147 

de 07/08/2014)

CATEGORIA: EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS E COM RESERVA DE COTAS              l    Período de apuração (22.08.2022 - 26.08.2022)

C
liq

u
e

 n
o

s
 í

c
o

n
e

s
 e

 s
e

ja
 r

e
d

ir
e

c
io

n
a

d
o

 a
o

s
 e

d
it
a

is

https://pontagrossa-camposgerais.osbrasil.org.br/receba-por-e-mail/
https://palmeira.eloweb.net/portaltransparencia/licitacoes/detalhes?entidade=1&exercicio=2022&tipoLicitacao=6&licitacao=148
https://palmeira.eloweb.net/portaltransparencia/licitacoes/detalhes?entidade=1&exercicio=2022&tipoLicitacao=6&licitacao=150
https://palmeira.eloweb.net/portaltransparencia/licitacoes/detalhes?entidade=1&exercicio=2022&tipoLicitacao=6&licitacao=152
https://palmeira.eloweb.net/portaltransparencia/licitacoes/detalhes?entidade=1&exercicio=2022&tipoLicitacao=6&licitacao=153
https://palmeira.eloweb.net/portaltransparencia/licitacoes/detalhes?entidade=1&exercicio=2022&tipoLicitacao=6&licitacao=154
https://palmeira.eloweb.net/portaltransparencia/licitacoes/detalhes?entidade=1&exercicio=2022&tipoLicitacao=6&licitacao=155


MODALIDADE LICITAÇÃO ENTIDADE OBJETO ABERTURA INÍCIO VALOR MÁXIMO CATEGORIA OU CNAE

Pregão Eletrônico 126/2022 SMDU

Registro de Preços para eventual contratação sob demanda de empresa 

especializada para prestação de serviços de levantamento topográfico através 

da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano.

12/09/2022 10h30m R$ 950.000,00 Ampla Concorrência

Pregão Eletrônico 124/2022 SMGP

Registro de Preços para eventual contratação sob demanda de empresa 

especializada para prestação de serviços de saúde ocupacional e segurança do 

trabalho para atender os servidores públicos municipais através da Secretaria 

Municipal de Gestão Pública e Finanças.

12/09/2022 08h30m R$ 734.668,60 Ampla Concorrência

Pregão Eletrônico 131/2022 SMDU

Registro de Preços para eventual contratação sob demanda de empresa 

especializada para prestação de serviços de sinalização horizontal de vias 

públicas através da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urban

06/09/2022 13h30m R$ 749.685,50 Ampla Concorrência

CATEGORIA: QUAISQUER EMPRESAS INTERESSADAS QUE CUMPRAM OS REQUISITOS DO EDITAL            l    Período de apuração (22.08.2022 - 26.08.2022)

C
liq

u
e

 n
o

s
 í

c
o

n
e

s
 e

 s
e

ja
 r

e
d

ir
e

c
io

n
a

d
o

 a
o

s
 e

d
it
a

is

https://pontagrossa-camposgerais.osbrasil.org.br/receba-por-e-mail/
https://palmeira.eloweb.net/portaltransparencia/licitacoes/detalhes?entidade=1&exercicio=2022&tipoLicitacao=6&licitacao=151
https://palmeira.eloweb.net/portaltransparencia/licitacoes/detalhes?entidade=1&exercicio=2022&tipoLicitacao=6&licitacao=149
https://palmeira.eloweb.net/portaltransparencia/licitacoes/detalhes?entidade=1&exercicio=2022&tipoLicitacao=6&licitacao=156

